
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский 
сад № 1 п. Октябрьский Белгородского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

15.09.2023 г. № 135

Об организации дополнительных образовательных 
услуг в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации» ( часть 9 статьи 54), Закон РФ « О защите прав 
потребителей». Порядком организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам-
образовательным программам дошкольного образования (утвержденным 
приказом Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. № 
1014), «правилами оказания платных образовательных услуг»,
утвержденными постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 г. № 
706., на основании анализа запросов родителей (законных представителей) 
воспитанников в области дополнительного образования 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать дополнительные образовательные услуги в 2023-2024 

учебном году в срок до 03.10.2023 г.
2. Заключить Договора с родителями (законными представителями).
3. Заключить гражданско-правовой договор с педагогическими 

работниками в срок до 03.10.2023 г.
4. Возложить функции ответственного лица за организацию 

дополнительных образовательных услуг, контроля над качеством их 
предоставления на старшего воспитателя Еремину А.С., а также:

4.1. Обеспечить получения родителями (законными представителями) 
воспитанников полной и достоверной информации об исполнителе и 
оказываемых дополнительных образовательных услугах, содержащей 
следующие сведения:

а) перечень документов, предоставляющих право на оказание 
дополнительных образовательных услуг и регламентирующих этот вид 
деятельности;

б) сведения о педагогических работниках, ответственных за оказание 
дополнительных образовательных услуг и о работниках;

в) перечень дополнительных образовательных услуг (по платным



образовательным услугам с указанием их стоимости по договору);
г) график проведения занятий в порядке оказания дополнительных 

образовательных услуг;
д) порядок оказания дополнительных образовательных услуг;
е) оплата за платные образовательные услуги.
5. Утвердить перечень дополнительных образовательных услуг по 

состоянию на 03.10.2023 года:
5.1. Платная дополнительная услуга «Арт Студия» по вокальной 

деятельности с применением хореографии (дополнительная 
образовательная программа художественной направленности, обучение 
детей 3-6 лет);

5.2. Платная дополнительная услуга «Стимул», направленная на 
сохранение и укрепление здоровья, повышение физической подготовки и 
уровня здоровья детей (дополнительная образовательная программа 
физкультурно-спортивной направленности, обучение детей 3-6 лет).

В случае внесения изменений перечень подлежит повторному 
утверждению.

6. Разрешить начало работы по оказанию дополнительных 
образовательных услуг с 03.10.2023 года.

7. Педагогическим работникам, ответственным за организацию 
дополнительных образовательных услуг:

7.1. Старшему воспитателю, Ереминой А.С.:
а) провести изучение родительских запросов в выборе 

дополнительных образовательных услуг;
б) сформировать подгруппы детей, посеш;ающих дополнительные 

образовательные услуги по возрастным подгруппам;
в) составить график проведения дополнительных образовательных 

услуг по подгруппам;
г) осугцествлять контроль проведения занятий в рамках 

предоставления дополнительных образовательных услуг.
7.2. Делопроизводителю Владимировой Е.И.:
а) оформить личные дела педагогическим работников, оказываюш;их 

платные образовательные услуги в срок до 03.10.2023.;
б) ознакомить с приказом ответственных в срок до 20.09.2023 г.
7.3. Педагогическим работникам Сорокиной К.С., Пучкову Е.К.:
а) предоставить дополнительные образовательные программы и 

перспективный план работ в срок до 20.09.2023 г.
б) вести табеля учета детей, посеш;аюш;их дополнительные 

образовательные услуги.



7.4. Заведующему хозяйством Ковчар Ж.А. осуществлять 
материально - хозяйственное обеспечение деятельности по оказанию 
дополнительных образовательных услуг.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ «Детский 
сад № 1 и. Октябрьский»

Ознакрмйены:
Еремина А.С. 
Ковчар Ж.А. 
Пучков Е.К. 
Сорокина К.С. 
Владимирова Е.И.

Л.М. Ильченко


